Remarquable texte qui, dans la lignée de la première épître de Paul à Timothée, exprimait avec une rare force la volonté de porter les lumières de la foi aux quatre coins du monde et de la société.

⁴⁶ *Vos autem orate Dominum, qui nichil odit eorum que fecit et omnes homines vult ad agnitionem veritatis venire, ut ipse in diebus istis orientales tenebras illuminare dignetur. Amen*, Jacques de Vitry, *Lettres de la cinquième croisade*, éd. R. B. C. HUYGENS, trad. G. DUCHET-SUCHAUX, Turnhout, 1998 (Sous la règle de saint Augustin, 5), p. 72. Ma traduction de Sagesse 11, 25, met l'accent sur *eorum*, un masculin et non un neutre (traduction Duchet-Suchaux: «qui ne hait rien de ce qu'il a fait»). Dans le montage de Jacques au moins, je comprends que Dieu aime toutes ses créatures et souhaite donc les voir toutes sauvées

⁴⁷ *Et Domino Deo universos intra sanctam ecclesiam catholicam et apostolicam servire volentes et omnes sequentes ordines, sacerdotes, diaconos, subdiaconos, acolitos, exorcistas, lectores, ostiarios et omnes clericos, universos religiosos omnes conversos et parvulos pauperes, et egenos reges et principes, laboratores et agricolas, servos et dominos, omnes virgines et continentes et maritatas laicos masculos et feminas, omnes infantes, adolescentes, iuvenes et senes, sanos et infirmos omnes pusillos et magnos, omnes populos, gentes, tribus et linguas, omnes nationes et omnes homines ubicumque terrarum qui sunt et erunt, humiliter rogamus et supplicamus nos omnes fratres minores servi inutiles* (Lc 17, 10), *ut omnes in vera fide et paenitentia perseveremus quia aliter nullus salvari potest*, éd. D. E. FLOOD, *Die Regula non bullata der Minderbrüder*, Werl, 1967 (Franziskanische Forschungen, 19), p. 73. Ce passage ne se trouve pas dans le chapitre 16, consacré aux missions «chez les sarrasins et autres infidèles» (sur celui-ci, voir J. TOLAN, *Le saint chez le sultan. La rencontre de François d'Assise et de l'islam. Huit siècles d'interprétation*, Paris, 2007, p. 27-31), mais dans l'*oratio et gratiarum actio* qui clôture la règle.

Voir dans ces textes (dont on ne doit certes pas minimiser la portée) la naissance d'une spiritualité «moderne», qui remplacerait la guerre ou la conversion violente par la force de persuasion d'une parole fraternelle, serait cependant une erreur. En effet, contrairement à ce qui a souvent été dit et l'est encore assez fréquemment, il n'y a alors aucune opposition entre ces aspirations pastorales universelles et l'idéal de croisade. Ainsi que l'ont montré Benjamin Kedar ou plus récemment John Tolan, rien n'indique que le *Poverello* ait jamais été opposé aux entreprises guerrières de Terre Sainte⁴⁸. Il convient également de bien prendre en compte la force d'un idéal martyrial qui, particulièrement dans les milieux franciscains, était sans doute au moins aussi important que la volonté de convertir les musulmans⁴⁹. Jacques de Vitry, de son côté, participa activement à la cinquième croisade et il est possible de citer des prédicateurs qui, tel Raymon de Peñafort († 1275), prêchèrent au cours de leur carrière à *la fois* la croisade aux chrétiens et la conversion aux infidèles⁵⁰. La position véritable de l'Église à cette époque est en réalité clairement explicitée, encore une fois, par Jacques de Vitry dans un sermon adressé aux différents ordres militaires. Passant en revue les différents ennemis de l'Église, l'auteur explique: